Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Teixeira de Freitas

Edital de Retificação nº 01, de 06 de dezembro de 2024
Retifica o Edital nº 15, de 06 de novembro de 2024

SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS NO CURSO SUPERIOR DE
BACHARELADO EM ENGENHARIA AGRONÔMICA

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, nomeado sob Portaria nº 955 de 05/09/2023, publicado
no D.O.U de 06/09/2023, Seção 2, página 23,  e de acordo com as disposições contidas na Lei nº
11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, em conformidade com a Lei N°. 9.394,
de  20  de  dezembro  de  1996,  alterada  pela  Lei  nº  12.796,  de  04  de  abril  de  2013  e  ainda
considerando a Portaria MEC nº 18, de 11 de outubro de 2012, torna público a Retificação de
Edital nº 01, referente ao Edital nº 15, de 06 de novembro de 2024, para preenchimento de vagas
no curso de graduação em Engenharia Agronômica, ofertado pelo IF Baiano Campus Teixeira de
Freitas, para ingresso no semestre letivo 2025, por meio do histórico escolar para os concluintes
do Ensino Médio no ano civil de 2024 ou por meio de nota do ENEM, considerando uma das cinco
edições anteriores (2019 a 2023).

10. CRONOGRAMA

10.1 O cronograma estabelecido para as atividades deste edital é o seguinte:

Etapa Data

Publicação do Edital 06 de novembro de 2024

Recurso para impugnação do Edital 07 e 08 de novembro de 2024

Resultado da impugnação do Edital e
publicação do Edital homologado

11 de novembro de 2024

Período de inscrição do candidato De 11 a 21 de novembro de
2024

Publicação da lista preliminar de inscrições 25 de novembro de 2024

Interposição de recursos contra o resultado da lista 26 e 27 de novembro de 2024

preliminar de inscrições

Resultado dos recursos e homologação das
inscrições

29 de novembro de 2024

Publicação do Resultado Preliminar  03 de dezembro de 2024

Interposição de recursos contra o resultado

preliminar

04 e 05 de dezembro de 2024

Resultado dos recursos  06 de dezembro de 2024

Convocação dos(as) candidatos(as) para a banca de

heteroidentificação étnico-racial

 06 de dezembro de 2024

Realização da banca de heteroidentificação

étnico- racial

12 e 13 de dezembro de 2024

Resultado preliminar da banca de
heteroidentificação

étnico-racial

13 de dezembro de 2024

Interposição de recursos contra o resultado da
aferição da banca de heteroidentificação étnico racial

14 e 16 de dezembro de 2024

Resultado dos recursos contra a banca de

heteroidentificação étnico-racial

 18 de dezembro de 2024

Resultado preliminar de classificação
 19 de dezembro de 2024

Interposição de recursos contra o resultado

preliminar de classificação

 20 e 21 de dezembro de 2024

Resultado dos recursos contra o resultado

preliminar de classificação.

23 de dezembro de 2024

Publicação do resultado final 23 de dezembro de 2024

Publicação do Edital de Matrícula 23 de dezembro de 2024

Possíveis datas de Matrículas 1ª chamada: 13 a 17 de
janeiro de 2025

2ª chamada: 20 a 23 de
janeiro de 2025

3ª chamada: 27 a 30 de
janeiro de 2025

Início das aulas 03 de fevereiro de 2025

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Teixeira de Freitas

ANEXO I
Edital nº 15, de 06 de novembro de 2024

FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

NOME DO(A) CANDIDATO(A):

CPF:

RECURSO DE:

(  ) Impugnação de Edital

(  ) Homologação de Inscrições

(  ) Resultado preliminar do Processo Seletivo

 (  ) Resultado preliminar da banca de heteroidentificação

 (  ) Resultado preliminar de classificação

FUNDAMENTAÇÃO DO RECURSO:

CIDADE E DATA:

Assinatura do(a) Candidato

(Para o candidato menor de idade, a assinatura será do responsável legal)

(Assinado no original)

Jônatas Santos

Diretor-Geral Substituto

IF Baiano – Campus Teixeira de Freitas